类别标记：B
慈溪市公安局文件

　慈公建〔2019〕6号　　　　 　　签发人：黄伟国
对市十七届人大三次会议第142号建议的答复

陆烁妮代表：

您（与张亚君、张建锋、丁伯灿、史亚仙、应成钊等代表）在市十七届人大三次会议上提出的“关于加强“僵尸车”管理的建议”收悉，非常感谢您对公安工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：

  近年来，城市道路上、居民小区内，越来越多的“僵尸车”开始进入人们的视线，针对长期占路停放，严重影响道路通行和市容环境的“僵尸车”， 公安交警始终保持“零容忍”态度，自2014年7月14日发布《开展集中清理“僵尸车”专项行动实施方案》起，公安交警开始第一轮僵尸车处置工作，当年共清理道路上的“僵尸车”281辆，通知移位720辆，有效提高了停车资源使用效率，改善道路通行环境。随后，公安交警对道路上“僵尸车”处置进入常态化，一发现立即处置。2018年度共清理“僵尸车”433辆，今年以来，已清理僵尸车”96辆。

目前，“僵尸车”处置过程中存在一些困难。一方面，举证难。对于车辆到底停放多久时间才能算得上是“僵尸车”，目前尚没有统一的认定标准。有些“僵尸车”停放在偏远的道路以及居民区内，难以及时发现，需要群众提供举报线索。另一方面，处置难。从法律上讲，“僵尸车”是私人财产，因此在处理上必须先与车主取得联系。而这些车辆要么信息缺失，要么登记联系方式失效，给处理带来很大困难。且目前尚未出台一套完善的处置“僵尸车”的法律依据，“僵尸车”由谁来管也存在责任主体不明确的状况。在依法治国、依法行政前提下，公安交警对居民小区、停车场内的“僵尸车”面临无法可依的尴尬局面，难以处置。
      虽然“僵尸车”清理存在法律依据空白、后续处理难等问题。但我们会结合您提出的建议，下步进一步做好以下工作：
    一、公安交警充分发挥主力军作用，立足道路交通管理工作职能，常抓不懈，持续整治，将整治行动长期化、常规化，依法清理长期占用道路停放的“僵尸车”，进一步加强静态交通管理，切实规范道路停车秩序，有效消除道路交通安全隐患。同时，根据宁波市公安局宁波市综合行政执法局宁波市住房和城乡建设委员会关于印发《关于开展本市“僵尸车”整治工作的通告》（甬公通字〔2018〕37号）和浙江省公安厅《关于开展全省占道“僵尸车”排查整治行动的通知》（浙公交网〔2019〕4号），对停放在人行道、停车泊位、住宅小区、停车场等地的“僵尸车”，公安交警积极配合相关职能部门做好整治工作。
二、做好“僵尸车”集中停放和后续处置工作，建议市级、镇级层面建设“僵尸车”专用停车场，通过购买第三方拖车服务或组建拖车队，将“僵尸车”集中拖放到指定地点，进行集中管理，避免浪费紧缺的车位资源。对于拖移至指定停车场的“僵尸车”，严格按照“一车一档”建档，做好拓印、拍照工作，完整填写《涉案车辆登记表》，并对通知后30日内尚未前来接受处理的车辆实行分类处置：对达到强制报废标准的机动车，依法予以强制报废；对伪造变造号牌、套牌等依法扣留的机动车，及时向社会公告，经公告3个月仍不来接受处理的，依法处理；对按照不按规定停放影响其他车辆和行人通行拖移的机动车，在通知原主、当事人或者公告后6个月内，无人认领的，按无主财物处理；对停放在免费停车场和道路停车泊位的，在通知原主、当事人或者公告后6个月内，无人认领的，其中发动机号、车架号都无法辨认的，按无主车辆处理；尚可辨认的，妥善保管，暂不处理。
三、深入社区、农村等地，大力宣传“僵尸车”对道路交通及城市形象产生的危害，督促车主自行及时进行处理，并呼吁广大群众珍惜公共停车资源，有序停车，共同维护安全、畅通、和谐的交通环境。依托电视、报纸、微博、微信等各大媒体，开辟专栏，专题报道“僵尸车”危害，营造全社会共同纠违的良好氛围。同时，要合理简化汽车报废手续，设立一站式报废车辆处理模式，使群众不再因程序繁琐而“一扔解千愁”，鼓励车主对报废车辆及时自行处理，引导车主走正规合法渠道进行车辆淘汰报废。同时，对车辆存在未及时报废的车主，按规定限制办理新车上牌登记和二手车过户登记。
　　　　　　　　　　　　　（单位盖章）

　　　　　　　　　      　2019年4月29日

（联系人：吴万里        联系电话：13968251170）

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市综合行政执法局，长河镇人大主席团，张亚君，张建锋，丁伯灿，史亚仙，应成钊。